Litania in  
 Gallijs habi-  
 ta contra di-  
 uersas cala-  
 mitates.  
 Ioan. Lazi-  
 ard. caelestin.  
 in sua histo-  
 ria.

Litania ante  
 festum ascen-  
 tionis.

Niceph. lib.  
 13. cap. 3.

Litania Con-  
 stantinopoli  
 sub Theodo-  
 sio aduersus  
 tempestates  
 celebrata.

vexere, atq; vna concors Ecclesia ciuitas tota facta est, & ipse medius hymnus canendis praestitit, & ipse priuato incedens: minime vero cum opinio praestitit. Statim enim caelum aërem turbidum serena commutauit, & frumenti non mediocrem tantam ingens quaedam frugum copia & consecuta est. Rursum contigit sub eodem tempore, quod cum Christianis cum fidelibus Persarum uisissimum intercederet bellum, & in vrbe Constantinopolitana in anxia solitudine ciues essent, & dubitarent cui nam parti victoria arrisua foret. Angeli Dei quibusdam in Bitynia, propter precium certum Constantinopolim petentibus, appa- re, eosq; ibi annunciare iussere, vt illi precantibus modum incumberent, & animum fortem obtinerent ac Deo crederent, victoriam Romanorum fore. Iud in super addentes, indices ipsos inde & victoriae, qui Romanis, hoc est, Christianis, praestitem maxime opem ferant, a Deo missos esse, quos ubi ad aures hominum peruenit, non modo ipsis animum addidit, sed etiam militum firmitatem confirmauit, precibusq; peractis victoriam Christianos redijt, & Persarum in exercitu perierant, ad vnum omnes deleti sunt. Ad hoc eundem tempus, qui apud Persas habiti sunt immortales, mortales omnes esse comperti sunt, ipso a Persis praesumentem Christo, propterea quod plurimos eius praesentes insigni pietate praestantes, acerba morte multauerunt. Adhuc Theodosio imperante (scribit idem Theoprophorus, cui testimonium adiungit & Euagrus) praeruptus ramotus magnus & admirandus extitit, qui praeruptus

Niceph. lib. 14. cap. 21.

Socrat lib. 7. cap. 18.

Litania Constantinopoli contra hostes Christianorum.

Niceph. lib. 14. cap. 46.  
Euagr. lib. 1. cap. 17.

met magnitudine celeritate & temporis diuturni-  
 tate facile superauit. Nam ad menses sex maximè  
 durauit, & non interuallo, sed motu continuo omnia  
 rousit, idq; per orbem ferè vniuersum: adeo vt non  
 solum in vrbe imperante turres in praeceps ierint, &  
 murus varijs in locis ruptus sit: verumetiam circa  
 Chersonesum aedificium id, quod Macrontichos, hoc  
 est longum murum vocant, simul omne conciderit, &  
 innumerabilia vbiq; locorum magnorum operum  
 templo: vniq; aedificia pessum ierint. Terramotus iste  
 Alexandriam quoque attigerat. Antiochia autem  
 impetu vehementiore imminens praecipua quaque  
 spectacula maxime comminuit. Et innumerabiles  
 accidere casus, non terra tantum, verumetiam mari.  
 Alicubi n. terra dehiscens, vicus frequentes absor-  
 buit: alicubi fontes non exigui subito exaruerunt:  
 quibusdam in locis vbertim aqua profluxit, quae ibi  
 antea esse solita non fuerat. Arborea multa vna cum  
 truncis suis radicitus euulsa. Aggeres plurimi dere-  
 pente existentes, in montes ingentes conformati. Ma-  
 re terminos suos transgressum, pisces ingentis magni-  
 tudinis mortuos, veluti funda, eiecit. Insulae plures  
 vna cum incolis suis submersae, hodie quoq; non appa-  
 rent. Naues vndis confertim decedentibus in arida  
 medio mari immobiles consistere visa. Cladem ex eo  
 terramotu plurimū sensere Bithimia, Hellepontus,  
 vtraq; Phrygia & Orientis pars maxima, sicuti dictū  
 est. Inuasit quoq; Occidentis regiones plures. Et cum  
 longo duraret tempore, nō ea que ceperat vehemētia  
 cessari perseverauit: verūm sensim de impetu ali-  
 quid remisit, donec prorsus conquieuit. Clades ea talis  
 fuit.

Terramotus  
 ingens Con-  
 stantinopol.

fuit. Byzantij autem in maximum comestum  
 à ruinis adificiorum sibi timentes, muros reli-  
 runt: & extra urbem in Campo, qui dicitur  
 sunt, unà cum Imperatore Theodosio & patri-  
 Proclo continuis precibus incumbentes, Deum  
 propitiis eis esset, & ab imminente calamitate  
 liberaret, obtestantes. Et cum aliquando ma-  
 grassante, terra veluti fluctuans concuteretur, &  
 minis per metum eam ex fundamentis ipsius  
 tum iri vererentur, & omnes Litanij & sup-  
 tionibus dediti, collachrymarent, & ex profun-  
 timoq; animo misericordiam diuinam implo-  
 tum miraculam præter opinionem omnium  
 sensum & mentem omnem excedat, subsecun-  
 Subitò namque è medio inspectantibus omni-  
 uina quadam vi puer in acrem sublimis ad coeli  
 usque tractum, ita vt iam non appareret, sub-  
 diuinam vocem, qua Angelis Deum laudantibus  
 re mos est, audiuit: eaq; voce percepta, rursus  
 re per acrem via reuersus descendit, & Episcopus  
 Proclo, ipsiq; Imperatori & multitudini omni-  
 plicationibus operanti, Deumq; hymnis celebrantibus  
 ab Angelis canentibus se verba hæc audientibus  
 nunciauit: Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus  
 immortalis, miserere nostri. Quæ ubi Proclus  
 lexit, statim ad eum modum populum scallere  
 & terramotus statim etiam consistit, omninoq; qui-  
 quieuit. Imperator porrò Theodosius, & inter pre-  
 uas admiratione omnium digna Pulcheria, hæc  
 miraculo percussi, constitutione imperiali confirmata  
 vt per orbem omnem diuinus hymnus iste conuen-  
 107

Linatfa Cō-  
 stantinopoli  
 contra terra-  
 motus.

Puer mirificè  
 in aërem sub-  
 latus, indeq;  
 remissus.

Ἦμνος τοῦ Θεοῦ.  
 hoc est, ter-  
 sanctus An-  
 gelorum.  
 Hymn<sup>9</sup> Desi-  
 erinum &  
 num cele-  
 brantium.

decreuerunt. Et ex eo tempore Ecclesia Christi eñ  
 ceptum, non quolibet tantum die vsurpat, sed etiam  
 simpliciter dicam, cuiuslibet carminis & laudis  
 De initio ante omnia pleno ore pramittit. Puer  
 verborum eorum ministerium executus, statim vita  
 sanctus est, & in magna Ecclesia Constantinopoli,  
 que Pacis nomen obtinebat, conditus. Locus autem  
 quo ille in sublime actus est, postea d' Ἱωαν. ἀδελφῶν,  
 ἡσθ. diuina exaltatio, vocatus est. Hanc de terrā  
 nobis, Litaniam & alijs, quæ simul acciderunt hi-  
 riam ex authore propter sui admirationem longius  
 profecti placuit, cui adhuc vnicam de sanctitate mi-  
 rabilij effectu & virtute, illarum, de quibus nobis  
 sermo est, supplicationum adijciam. Legimus Ania-  
 tum Aureliensem Episcopum Gothis Aureliam ob-  
 sideribus, vna cum suis clericis de muto ipso sanctos  
 sanctosq; omnes inuocando, litanias decantasse. Sa-  
 cerdotum autem vnum ex captiuis, quem ne captiui-  
 tati qui dem iugum a procacitate oris coercere pote-  
 rat, cum sorte in acie vrbi proxima teneretur, vocem  
 audientē, vt ab omnibus audiri posset: cassa (dixisse)  
 per duceris o Aniana: si verbis abigi posse aduersari-  
 uo credit: eadem preces validioribus enim vr-  
 bus nihil profuerunt. His dictis corruit ex animus  
 vrba quicquam est prolocutus. Posthac Barbaris  
 manentibus oppidum, tantam vim aquæ de celo de-  
 cussisse, vt coacti sint dimissa oppugnatione in castra  
 recipere. Sic misericors & iustus Dominus simul  
 orantibus affuit, & orationū virtuti detrahentis  
 scelus. Merito igitur Imperatores nostri  
 quæquam re ipsa experti essent, eiusmodi conuentus  
 pro-

Litania Au-  
 reliæ decan-  
 tata contra  
 Gothos, &  
 quid mira-  
 culi illic acci-  
 derit.

De Liranijs  
 plura vide a-  
 pud Platinā  
 in vita Pela-  
 gij primi,  
 Gregorij 1.  
 Adeodati 1.  
 Stephani 3.  
 &c.

Litaniæ ad  
nerfus cõmu-  
nes a afflictio-  
nes multum  
habent mo-  
menti.

Grauius pec-  
care qui mi-  
nus deuorè  
Litanijs in-  
terfunt.

Plat. in vita  
Stephani ter-  
tij.

Platina que-  
rela de negli-  
gentia Lita-  
niarum.

processiones, preces, supplicationes, Litaniæ, quæ  
quisquam eas appellare uolet, ad Deum à fidei populo  
in primis clero, ex intimo cordis depromptas, ad  
communem afflictionem momenti habere plures  
suis legibus & constitutionibus, ut & deactis  
haberentur, atq; à nemine prorsus violarentur  
natis grauissimis pœnis præceperunt. Si uero  
illum sacerdotem, qui temere de Litania  
cutus fuerat, à Deo tam seuerè animaduertit  
quid pœnæ ijs reseruatum esse putas, qui eas  
rore hæretico perciti, maledicentissima lingua  
dunt, irrident, & penitus tollunt? Neq; uerè  
laturos eos, sanè credendum est, qui, licet  
non condemnant, sed tamen ita celebrent, ut  
presentes intersint, animus eorum longe ab  
interim alia cogitant, vel tractant, vel negotijs  
quibus & alios à presentis negotij studio  
ne auocât. Id quod etiã à Platina (qui sub  
III. Imperatore Friderico III. vixit)  
re cõquestum est. Cùm namq; in vita Step-  
quasdam Litaniæ, in quibus & pontifex  
omnes, qui processioni intererant, nudis pedibus  
serint, describit, simul in hanc querelam promittit  
Nunc uerò adeò refrigit pietas, inquit, & impudenter  
quod, non dico nudis pedibus, sed caligati, & impudenter  
nati uix supplicare dignantur. Non sicut sancti Patres  
dum, vel dum sacrificatur, ut illi sancti Patres  
rident, & quidem impudenter. De his etiam  
quos purpura insigniores facit. Nam hinc  
nunt, id enim seruile videtur, sed rivos &  
las ad risum concitandum inter se narrant

...a quo quis dicacior est et petulantior, eo maior  
 ... in tam corruptis moribus laudem meretur. Se-  
 ... viros reformidat hic noster clerus.  
 ... Quia in tanta licentia malit vivere, quam  
 ... bene monenti, aut cogenti obtemperare, et ob eam rem  
 ... Christiana religio quotidie in peius labitur. Hæc ille.  
 ... Qui mores cum nostratibus pene ad unguem conue-  
 ... niant, ubi enim hodie Latinas videre licet, in quibus  
 ... vel clerus vel populus officium faciat per omnia. An  
 ... hæc omnia etiã annuim sic fieri videmus quæ Pla-  
 ... tina deplorat? An verò non ab illius etate ad nostra  
 ... hæc tempora religio in peius lapsa est? Sed quis speret  
 ... hæc et alia mala non corriguntur, eandẽ etiam  
 ... nunc tam citò restitutam iri? Faxit Deus, vt tandem  
 ... oculos aperiamus, et eò studia nostra dirigamus, vt  
 ... religio Catholica rectè colatur, et quid futurum sit  
 ... accuratius prospiciamus.